دومة الجندل موضع بينه وبين دمشق خمسة ليال

(33) De auctorum dissensione in tempore quo Muahwijjâ chalifa salutatus sit, videndi sunt Abulphed. t. I, p. 348 et 354. Abulpharag. p. 193. Omnium primi Syri chalifam eum salutarunt, dum Iracæ populus de eo dissentiebat; sed anno 41 ab omnibus salutatus est (cod. A. 769). Annum hunc appellatum

لا اجتماع الأمة فيه على خليفة واحد ، عام الجماعة ، « annum conventus » ،  
 « quoniam hoc anno gentes in uno chalfā consenserunt. » In codice A. 659 ,  
 fol. 42, legitur et additur : « Uterque Hasanus et Muahwiffa in loco quodam  
 » terræ Alsewad in regione Anbari convenientes, et mense Rabiḥæ posterioris  
 » pacem fecerunt. » Muahwiffa autem ante patrem Abu-Sofifan fidem Islami-  
 » tiam professus est. Erat cum propheta etque revelationes scribebat, dum erat  
 » pauperrimus. Nec vero opes possidebat, donec ejus fratrem Jasidum Ohmarus  
 » Syriæ præfecit, quocum continuo Damasci degit, et quum frater diem obiisset,  
 » ab Ohmaro Damasci imperio ornatus est; cui vero præesse non desiit, donec  
 » ipse obtinuit imperium (cod. A. 769).

(34) Reiskius clarissimus, cujus de litteris Orientalibus merita satis digna laude  
 ornari non possunt, in nota a ad Abulphedam, t. I, p. 446, vocem مرابط hoc  
 modo explicavit : « Hæc est celebris illa in historia vox *Marabat*, quæ inferius  
 » sæpe occurret. Mihi quidem antiquo vel errore vel more permutatæ videntur  
 » litteræ similes, et مرابط idem esse quod مرابص, miles in confiniis excubans  
 » et bellum gerens adversus hostes fidei. » Cui explanationi, quamvis viri inge-  
 » nium acutissimum probet, assentire non ausi sumus : vox enim ربيض, « pedibus  
 » complicatis incubuit ovis », &c., et inde « quievit » significat; nec vero belli gerendi  
 » sensum habere videtur, ut ex loco Kamusi clarum fit : ربيصت الشاة تروص ربيصا  
 » وربوصا وربوصة حسنة كبركت في الابل ومواضعها مرابص فاربيصها غيرها.....  
 » والربيض الغنم برعاتها الجمعة في مواضعها ومجتمع الخوايا كالمربص كتميلس  
 » وربوص الغنم والبقر والغرس : Et in libro Djuharti : ومقعد وككتان الاسد  
 » والكلب مثل بروك الابل وجثوم الطير..... والمرابص للغنم كالمعاطن  
 » والكلب مثل بروك الابل واحدها مريص مثال مجلس . Legitur quidem in Vita Timuri, ed. Mang.  
 » t. I, p. 282 : ثم نهض اليها نفسه وربص عليها بحرسه, quod vir doctissimus  
 » latine vertit : « Tum ipse adversus arcem profectus cum satellitibus suis ad eam  
 » castra fixit. » Triplex vero in loco error esse videtur : 1) legatur بنفسه, ob se-  
 » quens بحرسه, praesertim habentibus hoc modo codicibus; 2) scribatur وربص sine  
 » puncto diacritico, quod codex optimus n.º 768 habet, et ob sensum vocis بحرسه;  
 » nam 3) vox بحرسه non afferenda est بحرسه « cum satellitibus suis », ob vocem  
 » præcedentem بنفسه, ut utraque vox eodem exitu claudat. Vox autem حرس  
 » est tempus, et ربيص cum ب significat *inspectare, captare aliquid*; ut verborum  
 » sensus sit : « Tum ipse versus eam surrexit et tempus suum contra eam (i. e.  
 » » ejus invadendo) captavit. » Caterum in modo quo vocem رابط explicat,  
 » Arabum lexicographi cum Reiskio cel. non consentiunt; legitur enim in Kamuso:  
 » ربطة يربطه ويربطه شاة فهو مربوط وربيط ورباط ما ربط به ح ربط والغرد  
 » والمواظبة على الامر وملازمة شعر العنق كالمرباطة والليل للنس منها فسا

فوقها وواحد الرباطات المبنية أو المرابطة ان يربط كل من الفريقين  
ربطه Vox « خيولهم في ثغره وكل معد لصاحبه فسمى المقام في الثغر رباطا  
quæ in aoristo يربطه et يربطه facit, idem est ac شد [ligavit eum], et is  
qui ligatus est, appellatur مربوط et ربيط. Vox رباط est id quo ligatur,  
ejus pluralis est رباط; significat quoque cor, et quum aliquis assiduam rei curam  
impendit, et quum hostium finibus inhæret, ut vox مرابطة, et quinque  
pluresque equos, et singularis vocis رباطات idem est ac المبنية [structura]  
vel مرابطة, quod quilibet utriusque partis equum suum in confiniis suis alligat  
alter alteri paratus. Et statio in confiniis رباط appellatur.» Inde sequitur autem,  
Arabes significationem hujus vocis non a cubando, sed a ligando, derivasse.

(35) Anno 91 Alwalidus, patruo Muhammede ben Merwan e provincia  
Mesopotamiæ et Aderbidjanæ revocato, in eam fratrem suum (cod. fals. *filium*)  
Muslimam ben-Ahbd-Almalic ben-Merwan misit. Muslima eodem anno, ad bellum  
sacrum vocatus, usque ad portam maris Aderbidjanæ pervasit, oppida multas-  
que arces expugnavit (cod. A. 659, fol. 71).

(36) Phrasis hæc ex Alcorano est (vid. edit. Hinckelr. sur. XVI, v. 9). Eadem  
verba dixisse (excepto uno تقوم pro تكون) Iracæ præfectum Ohmarum ben-  
Hobaira, quum anno 106, misso Chaledo ben-Ahbd-Allah Alkesri, Heschamus  
ei provinciam adimeret, narrat codex A. 659, fol. 82.

(37) Vox Arabica برج *borj* Græcæ originis *πυργός* esse videtur. Beidhawius, in  
surata quarta, hujus vocis significationem a quinta forma verbi برج derivat, dicens:  
البروج في الاصل بيوت على اطراف القصور من تبرزت المرأة اذا ظهرت  
« Vox بروج significat in principio domos super arcium extremitates exstructas, a  
» loquendi modo تبرزت المرأة [quum apparet]. » Vocem autem برج a verbo non  
posse derivari, in Kamuso probatur; quartam et secundam verbi conjugationem  
significationem *quæ turrem exstruere*, habere dicit: وابرج بنا برجا كبرج تبريجا  
« Vox ابرج idem est ac برجا بنا *turrem exstruxit*, ut برج *برج* cujus nomen actionis  
» تبرج est. »

(38) De hac expeditione vid. Abulphar. p. 202 sq., Abulphed. t. I, p. 434,  
nec non Ebn-Challescannum in Vita Abu-Hiobi Solaimani ben-Ahbd-Almassic ben-  
Merwan. E Syria exercitum centum et viginti millium eduxit. Idem Muslima,  
anno 93, incursions in regiones Græcorum facta, arcem Alhadid et castellum  
Ghesalah, nec non locum Sendara ditiosis Græcorum, expugnavit. Anno 95  
oppidum portus Armeniæ expugnatam destruxit, postea autem refecit (cod. A.  
659, fol. 72 sqq.).

(39) De hoc loco habet Sojuthius in Lex. geogr. خنامرة بلدية من اجمال  
حلب تحادى قنسرين نحو البادية وهي قصبة كورة الاحص باسم الذى بناها  
« Chunazara oppidulum ditiosis Halebi est, Kinnesriao versus desertum confine,  
» qui est locus præcipuus regionis Alahaz. Nomen a conditore accepti. »

(40) Liceat nobis adnotare quomodo inter chalifas tributa in ærarium publicum deferebantur. Auctor libri inscripti اخبار مجموعة في فتح الاندلس « Nuncii collecti de Andalusia expugnata », quæ est secunda pars codicis n.º 706, dæm de causis loquitur, cur Ahbd-Allahus ben-Jasid ex Africæ provincia ab Ohmaro ben-Ahbd-Alahsis revocatus et Ismahiles ben-Ohbaid-Allah in eam missus sit, dicit: وذلك ان الخلفا كانوا اذ جاتم جبايات الامصار والافاق ياتيهم مع كل جباية عشرة رجال من وجوه الناس واجنادها فلا يدخل بيت المال من الجباية دينر ولا درهم حتى يحلف الورد بالله الذي لا اله الا هو ما فيها دينار ولا درهم الا اخذ بحقه وانه افضل اعطيات اهل البلد من المقاتلة والزرية (والذرية والسرية .f. 1.) بعد ان اخذ كل ذى حق حقه واتي وفد افريقية بخراجها وذلك انها لم تكن يومئذ ثغرا وكان ما فضل بعد اعطيات Ubi tributa urbium et regionum

ad chalifas mittebantur, veniebant cum tributo cujuslibet provinciae decem viri ex proceribus incolarum copiarumque electi; neque vero aut denarius aut dirhemus in ærarium publicum deferebatur, donec legati jurejurando per Deum unicum affirmaverant, in eo tributo nec denarium neque dirhemum sine jure acceptum esse; residuum donorum copiis dandum esse, posteaquam unus quisquis cui deberetur, suum ex eo acceperit. Legati Africæ tributa provinciae afferebant; hæc enim provincia tum temporis confinium non erat, ut residuum donorum copiis dandum et lege hominibus assignati ad chalifam mitteretur. Ex fine hujus loci autem sequi videtur, hostibus confines provincias tributum chalifæ non dedisse, vel, si datum fuerit, ad chalifam non missum, in pium usum erogatum esse.

(41) Mortuus ibi est (Abulphar. p. 204) post morbum viginti dierum, remedia adhibere nolens, ibique sepultus est. Abulpheda, t. I, p. 440, dicit Chuzaræ mortuum cum esse, sepultum in monasterio Simeonis. Adducit et aliorum opinionem, eum in monasterio Simeonis diem obiisse. Hoc monasterium idem esse quod monasterium البقرة, posterioris temporis auctoritate judicis Djemal-Eddin Alwazil affirmatur. De voce بقرة vide Reiskii notam. Codex habuit النقرة, quam vocem Reiskius Elmacinii auctoritate fretus correxit. Elmacinus inter monasterium Simeonis et Albakræ distinguit, quorum prius in regione Maahræ-Alnohman, posterius in Emessæ regione situm esse, dicit. Ibn-Chaldunus (cod. A. 769) eum sepultum esse in monasterio Simeonis apud Emessam narrat, id quod idem esse videtur; nam, quum Maahræ-Alnohman apud Emessam sita esset, fieri potuit, ut alii monasterium Simeonis ad Emessam, alii ad Maahræ-Alnohman esse contenderent. Ergo Elmacinii distinctio ex errore fortasse orta esse videtur. In Kamuso, sub voce دبر ومع, non idem affertur.